Gall. christ., XIII, p. 200.

514. Monasterium Soricinien., O. S. B., Vauren. dioec., depauperatum.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. vest. oratorum religiosorum virorum prioris claustralium et conventus monasterii B. Marie de la Sanha, Soricinien., Ord. S. Ben., Wauren. dioc., quod cum monasterium ipsum, in quo olim per viginti personas sub regulari

1. Ad haec vid. *Gall. christ., XIII, p. 205.*

2. Adhaerentium parti Petri de Luna jam defuneti.

habitu domino famulantes divinus cultus agebatur et regularis observantia ac hospitalitas magna tenebatur, fueratque de majoribus et notabilioribus in structuris, honoribus, redditibus et provenientibus partium illarum¹: modernis temporibus, et presertim ante quinque vel sex annos propter exactiones dictorum temporalium, mortalitates, guerras, dissensiones, strages hominum, que in illis partibus diutius viguerunt, adeo depauperatum extitit et tot dampna gravia et expensas sustinuit et sustinet, quod non solum divinum cultum et alia pietatis opera in eo exercere, observantiam regularem et hospitalitatem juxta antiquam consuetudinem tenere nequibant neque valent, ymo dispersionem monachorum et personarum religiosarum dicti monasterii evenire posse formidabatur. Quod considerans quondam H[ugo] abbas dicti monasterii... ad emendum redditus annuos pro dicto monasterio eidem erogavit bonam pecunie summam; certi etiam christicole, excitati exemplo dicti H. abbatis nonnullas pecuniarum summas pro dicto monasterio pro fructibus emendis inter vivos in ultimis voluntatibus dederunt et reliquerunt; deinde dicto quondam H[ugone] vita functo, quondam Stoldus², in abbatem dicti monasterii post obitum prelibati H[ugonis] prefectus, percipiens quod nobilis vir Bertrandus de Ruppeforti, miles (habens quartam partem jurisdictionis et dominii loci predicti de Soriciario, in quo loco monasterium predictum sive mensa abbatialis duas partes jurisdictionis et dominii prius habebat) venditioni [illam] publice offerebat: timens quod aliquis potentior dominus dictam quartam partem jurisdictionis compararet, quod in magnum cessisse dicti monasterii potuisset detrimentum, non habens unde solvere dictam quartam partem, [emit e pecuniis conventus, conventumque recompensavit per incorporationem ecclesiae S. Saturnini de Bauro³, Vauren. dioec. Ut incorporatio confirmetur]. Concessum. C. Cervien. Dat. Florentie xij kal. April. an. V. [1435, Martii 21.

Suppl. Eugen. IV, n° 296, fol. 223^b. Quartam partem Stoldus emit pretio 1125 scutatorum auri (*Gall. christ.*, XIII, p. 365.)

1. Cum unica abbatia dioecesis fuisse!

2. Hugone de Croso, abate defuncto, an. 1414, Sept. 21, Stoldus abbas effectus est (Arch. Vat., XII, 121, p. 87).

3. Vid. Arch. Vat., *Collect.*, n° 237, fol. 76^b.

515. Ecclesia Narbonen. (S. Justi) per terraemotum concussa et aperta. Fructus deminuti.

Eugenius etc. dil. fil. Narbonensi et Avignonensi ac Biterrensi officialibus salutem etc. Ecclesiarum... Cum itaque, sicut nuper pro parte dilecti fil. nostri Francisci, tit. S. Clementis presbyteri card., perpetui administratoris per nos specialiter deputati, ac. dil. fil. capituli ecclesie Narbonen. nobis expositum extitit ecclesiam predictam in suis structuris et edificiis mirifico et sumptuosissimo opere edificata, causantibus quibusdam tunc in partibus illis invalescentibus terremotibus adeo concussa et aperta existat, quod nisi debite reparetur, de illorum totali collapsu in eventum similium terremotuum forsitan de cetero futurorum verisimiliter dubitatur; nos cupientes ut ecclesia congruis honoris ac venustatis fulciatur amminiculis, et reparatio hujusmodi ad illius conservationem ac commendabilem domus Domini decorem quantocius ad debitam perfectionem ducatur, ipsique fideles pro hujusmodi reparatione pia dispensantes impendia suarum exinde salutem consequi valeant animarum, cardinalis neenon capituli predictorum in hac parte supplicationibus inclinati, vobis (ut vos, vel duo aut unus vestrum omnibus et singulis utriusque sexus fidelibus in Narbonen., Bituricens, et Tholosan. provinciis, civitatibus et dioecesibus, villis, castris, opidis pro nunc et tempore commorantibus, qui si multum et per triginta, et si mediocriter in facultatibus abundantes et per viginti, si vero alii fuerint et per decem dies, pro reparatione hujusmodi personaliter laboraverint aut suis sumptibus laborari fecerint seu de bonis eis a Domino collatis equivalens pretium in pecuniis vel aliis bonis operi hujusmodi necessariis receptoribus pecuniarum et aliorum necessariorum ad reparationem predictam per dictos capitulum pro tempore deputandis persolverint seu assignaverint, quod ydonei quos ducerent eligendos confessores omnium suorum peccatorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, semel dumtaxat in mortis articulo plenam remissionem eis... auctoritate apostolica concedere valeant indulgere possitis) plenam et liberam auctoritate predicta tenore presentium concedimus facultatem... Dat. Bononie etc. milles. quadringent. tricesimo sexto, non. Julii anno sexto.

[1436, Julii 7.]

Reg. Lat. Eugen. IV, n° 345, fol. 289. In Suppl. Nicol. V, n° 425, fol. 54^b, scri-

bitur, quasi 130 canonicos et beneficiatos ibidem esse, propter guerras et mortalitates fructus mensae capitularis deminutos esse. Ut parochial. ecclesiae de Pipionibus et B. Mariae de Rivo uniantur (ad an. 1448, Decemb. 29).

516. Ecclesia colleg. saecul. S. Pauli Narbonen. deminuta in redditibus.

B. P. Postquam sanctus Paulus Sergius¹, prothopresul Narbonensis, a beato Paulo apostolo baptizatus, in fide instructus et ejus discipulus effectus, predicandi verbum Dei suscepit officium et magnam partem occidentalis plage ad fidem Christi convertit, ac in burgo Narbonensi quandam ecclesiam edificari fecit², in qua corpus suum diversis coruscans miraculis honorifice requiescit (que postea in collegiatam primam omnium ecclesiarum ac monasteriorum tocius provincie Narbonensis fuit erecta et cum sancta Narbonensi ecclesia fraternitatem habet, per quam invicem divino cultui insistendo laudabiles ceremonias et consuetudines exercet), que licet valde sumptuoso solemnique edificio constructa extiterit, labentibus tamen postea multis temporibus concutiente vetustate in suis structuris et edificiis caduca effecta, ita quod ejus compago dissoluta, testudo ipsius pro majori parte ad terram funditus fuit collapsa, et alia pars ac etiam campanile sibi connexum magne altitudinis pluribus et notabilibus campanis conjunctum non minorem minantur ruinam, propter quod clerus ipsius ecclesie cum magno timore ac periculo dietim ingreditur, et dum est intus, quam maxime in yeme, gravia paciuntur (*sic*) detimenta, non immerito formidans suum interitum, ad alias ecclesias se conferunt ad divina audienda, ad cuius reparacionem facultates ipsius, cum sevientibus jamdiu³ (proch dolor) in illis partibus guerris et mortalitatibus ipse deperierint et exauste sunt, sufficere, ymo quasi proficere non pos-

1. Gregorius Turon. quemdam S. Paulum, medio saec. III, ut primum episcopum Narbonen. designavit (*Hist. Franc.*, I, c. 30). Tempore sequenti cum confundebant cum Sergio Paulo proconsule in *Aet. Apost.* Vid. DUCHESNE, *Fastes épiscopaux*, t. I, p. 291 sq., et *Gall. christ.*, VI, p. 5.

2. Sed juxta veterem traditionem non S. Paulus, sed Carolus Magnus conditor est (vid. *Gall. christ.*, VI, p. 141). Nunc tamen dicebant, S. Paulum ecclesiam in honorem B. Mariae Virginis fundasse, postea in collegiatam primam ac praecipuam erectam fuisse. Cf. *Suppl. Engen.* IV, n° 395, fol. 9. ubi ecclesia vocatur «S. Pauli Sergii».

3. Jam ab an. 1355. Vid. infra *Carcassonen.* n° 532, not. Paroch. ecclesia S. Stephani deserta remansit (*Hist. gén. de Languedoc*, ed. Privat, IX, p. 651).

sunt. Cum autem, B. P., predicta tam urgens necessitas celeri succursu indigeat... supplicant S. V. humiliter et devote devoti oratores vestri abbas, capitulum et cleris ecclesie, necnon consules civitatis et burgi predictorum, quatenus ob Dei et beatissime Virginis (sub cuius vocabulo ipsa ecclesia primitus fundata extitit) reverentiam illius restauracioni misericorditer intendententes... [De indulgentiis et eleemosynis.] Concessum de indulgentia septem annorum pro uno festo. C. Ariminum. Dat. Rome apud Sanctum Petrum, octavo idus Junii, anno quartodecimo. [1444, Junii 6.

Suppl. Eugen. IV, n° 390, fol. 100. Decemb. 26 dicunt, olim redditus annuos fuisse 3000 libr. turon., nunc vero 900 (n° 395, fol. 9). Fuerunt ibi unus abbas, 12 canonici, 30 conduceherii, 30 perpetui servientes, et plures alii clerici (n° 403, fol. 92^b, ad an. 1446, Martii 16.

517. Monasterium S. Polycarpi O. S. B. Narbonen. dioec., in fructibus deminutum, possessiones devastatae.

Supplicat devotus orator vester Gaubertus Augerii, precentor ecclesie Castren., O. S. B., nuper ad abbatiam sive monasterium S. Policarpi dicti Ord., Narbonen. dioc., per obitum sive mortem quondam Johannis de Grisaco¹, illius ultimi abbatis et pastoris, extra Rom. curiam defuncti, vacantem quatenus sibi gratiam facientes specialem de dicta abbatia sive monasterio², (cujus fructus etc. centum quinquaginta libr. turon. parv... valorem annum non excedunt, et hoc propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes et diras guerras regnum Francie (proch dolor) diu opprimentes, et presertim partes illas, necnon etiam occasione dictarum guerrarum principalior locus, a quo dictum monasterium majora commoda habebat, per armigeros dicti regni fuit funditus combustus, quodque etiam... Bernardus de Deo, prior major ecclesie Electen., dicti Ord., annuam auct. apost. confirmatam quinquaginta scutorum auri de Tholosa percipit ad ejus vitam duraturam pensionem, propter que fructus etc. hujusmodi abbatie adeo in tantum decreverunt et diminuti sunt, quod vix dictam summam 150 libr. turon. valent annuatim...) eidem Gauberto dignemini misericorditer providere de gratia speciali, attento, pater sancte, quod fuit unanimiter et con-

1. Deest in *Gall. christ.*, VI, p. 190.

2. In *Gall. christ.*, l. c., primum ad an. 1448 affertur. Abbas igitur fuit ab an. 1440, Decemb. 10.

corditer per religiosos dicti monasterii servatis solempnitatibus... electus; non obstante dicta precentoria... cuius fructus viginti libr. turon. valorem ann. non excedunt... Concessum ut petitur. C. Ariminen. Datum Florentie quarto id. Decembris anno decimo.

[1440, Decemb. 10.

Suppl. Eugen. IV, n° 363, fol. 13.

518. Monasterium Fontisfrigidi, O. Cist., Narbonen. dioec., in redditibus depauperatum in religiosis deminutum, quaedam aedificia collapsa. Populus recessit.

B. P., pro parte dev. fil. vest. regis Jacobi etc. ac hum. et dev. orat. vest. abbatis et conventus monasterii Frontisfrigidi, Cistere. Ord., Narbonen. dioc., S. V. humiliiter exponitur, quod licet dictum monasterium antiquitus in edificiis ipsius et grangiarum ejusdem sumptuose constructum extiterit, hodie tamen ipsa edificia in partibus pluribus ruinam non modicam minantur, ymo aliqua jamdiu sunt, diu est, in terram collapsa, quodque monasterium ipsum in decimis, censibus, terris, pratis, pascuis, nemoribus, possessionibus earumque fundis, et aliis redditibus et juribus fuit opulenter et bene fundatum, sic quod non mediocreiter habundans ipsius tunc valor ad quinque vel sex milia libr. ascendere dicebatur; ideo inibi circa centum religiosi, tam clerici, quam donati, Deo et ecclesie ac monasterio servientes erant, ex eis habunde viventes. Cumque (proch dolor) propter guerrarum turbines et mortalitatum pestes, populi notoriam diminutionem et aliorum recessum et mutacionem, fructuum eorundem sterilitates, monetarum debilitatem et mutaciones, ac alias varias calamitates, que partes illas afflixere et affligerere non cessant, iidem fructus etc. adeo diminuti existant (cum terre et possessiones ipsius monasterii, in quarum agricultura fructuum major pars consistebat, ineulte pro majori parte a diu remanserint), quod ex eis ipsi abbas et conventus, qui a diu non fuerunt nec adhuc sunt in universo... ultra quadraginta, ubi alias fuerunt centum, eorum vitam satis tenuem sustentare edificiaque predicta reparare, decimas, que quasi quolibet anno pro guerra et defensione regni indicuntur et sine misericordia et pietate per officiales regios ad paupertatem hujusmodi nullum respectum habentes exiguntur, ac alia eis incumbentia varia onera solvere non possunt, ymo pro certo propter communia et minuta servicia et jura bene-

dictionis (que, cum bona sint communia, oportet de illis ipsa solvere, quando monasterium vacat) et decimam predictam adeo pregravantur, quod si idem monasterium de proximo vacaret, ruine et miserie perpetuis subjaceret et divinum officium, quod hactenus devote et solemniter fiebat, fere deserere oporteret, nisi per apostolice sedis clemenciam pie eidem monasterio succuratur. [Ut decima de 66 libr. ad 30 libr. reducatur.] Fiat de diminutione quarte partis, et committatur camerario. O. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos septimo kal. Aprilis, anno undecimo. [1428, Martii 26.

Suppl. Mart. V, n° 217, fol. 178. Jam sub Clemente VII monasterium propter guerrarum turbines, mortalitates et incursus gentium armorum in proventibus deminutum erat (*ibid. n° 159, fol. 236*).

519. Fructus etc. mensae capitularis ecclesiae collegiae S. Stephani de Capitestagno, Narbonen. dioec., causantibus diversis temporum sinistris eventibus adeo tenues sunt et exiles, ut canonici ejusdem, qui una cum sacrista et praeceptore octo esse dinoscuntur, ex eisdem, qui 120 libr. turon. parv. valorem anuum non excedunt, commode sustentari et onera sibi incumbentia supportare non possint. [Supplicant Johannes archiep. Narbonen. et Ludovicus de Lebreto, sed. Apost. prothonotarius, ac canonici etc. ut prioratus seu archipresbyteratus Narbonen. nuncupatus ejusdem loci, in eadem ecclesia et sub eodem tecto situs, cuius fructus annui 70 libr. turon. parv., reservata pensione 32 scut. auri de Francia prior seu archipresbytero resignanti uniatur.] Tertio non. Novembr. anno xv. [1445, Novemb. 3.

Suppl. Eugen. IV, n° 401, fol. 65.

520. Fructus etc. paroch. ecclesiae S. Vincentii de Fabersano, Narbonen. dioc., causantibus diversis sinistris eventibus quamplurimum tenues et exiles, 60 libr. turon. annuatim, sunt; propterea Johannes archiepiscopus ecclesiam paroch. S. Saturnini de Villarubea la Panosa ejus dioec. (cuius fructus 8 libr. turon.), praefatae eccl. S. Vincentii contiguam, per dimidiad leucam non distantem, quasi sine cura propter parentiam parochianorum, praefatae eccl. S. Vincentii uniri mandavit. [Supplicat Deodatus Mariseti, eccl. S. Vincentii rector, de ratihabitione unionis.] Quarto non. Januarii anno XIV. [1445, Januarii 2.

Suppl. Eugen. IV, n° 395, fol. 105^b.

521. Ecclesia Agathen. in redditibus deminuta.

B. P. Pro parte dev. vestr. orat. capituli et beneficiatorum ecclesie

Agathen. S. V. exponitur, quod licet dudum ecclesia Agathen. notabiliter in redditibus fundata et dotata fuerit, tamen hodiernis diebus propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes, et alias sterilitates plurimas, que partes illas diutius afflixerunt, nec adhuc (proch dolor) affligere cessant, adeo in suis redditibus et facultatibus deminuta existit, quod oratores vestri predicti et redditibus et preventibus illius eorum decenti statu ac victu et vestitu deductis, ad decimarum propter subventionem dictarum guerrarum, que quasi ordinarie indicuntur, aliorumque onerum incumbentium supportationem minime sufficere possunt; quinymo si per S. V. non succurratur eisdem, cultus divinus in ecclesia ipsa laudabiliter fieri solitus, jam aliquantulum diminutus, pro magna parte cessabit. [Suplicant pro reductione decimarum secundum valorem modernum praebendarum ecclesiae.] Fiat ut petitur et committatur. O. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos xij kal. Julii anno decimo.

[1426, Junii 29.

Suppl. Mart. V, n^o 206, fol. 64^b.

522. Monasterium S. Tiberii, O. S. B., Agathen. dioec., per gentes armorum captum et spoliatum, fructus deminuti; populi carentia.

Nicolaus etc. dil. fil. Antonio, abbati monasterii S. Tiberii, Ord. S. Ben., Agathensis dioc., salutem etc. Exigit tue... Cum itaque, sicut exhibita nobis nuper pro parte tua petitio continebat, fructus, redditus et preventus ad mensam abbatialemonasterii S. Tiberii, Ord. S. Ben., Agathen. dioc., cui preesse dinoseeris, quod in via publica qua itur de civitate nostra Avinionen. ad Sanctum Jacobum in Compostella, consistit, et in quo peregrini ad illud in magna copia confluentes benigne reficiuntur, causantibus tam guerrarum turbinibus, mortalitatum peste, quam miserabili ejusdem monasterii per gentes armorum facta (in qua omnibus bonis suis mobilibus spoliatus fuit) captione, populi caritate, et pluribus aliis que partes illas diutius afflixerunt incommodis, adeo diminuti existant quod ex illis monachis dicti monasterii in victualibus et suis cotidianis distributionibus consuetis satisfacere, hospitalitatem solitam tenere et alia tibi incumbentia onera commode nequeas supportare, [ut quodcumque beneficium dicti Ord., a monasterio praedicto dependens. cuius fructus 100 flor. auri valorem annum non excedunt, recipere

possit]. Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno etc. millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo, quarto kal. Augusti, pontificatus nostri anno secundo. [1448, Julii 29.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 387, fol. 152^b.

523. Monasterium Vallis Magnae, O. Cist., Agathen. dioec. habet grangias et domus collapsas, fructus deminutos, terras incultas.

B. P. Pro parte dev. vestr. fil. abbatis et conventus monasterii Vallis Magne, Ord. Cisterc., Agathen. dioc., exponitur, quod cum dudum tempore, quo monasterium ipsum fundatum fuit et diversis domibus ac terre hujusmodi existunt numerosa populi multitudine polleret, quod domus et grangie inhabitate et terre predicte cultivate existerent, tamen processu temporis mortalitates, pestes, guerrarum turbines alieque dire calamitates (proch dolor) ingruentes partes illas taliter spoliarunt, depopularunt et afflixerunt, quod ultra medietas reddituum ejusdem monasterii deperit, majorque pars domorum et grangiarum inhabitata aut collapsa aut lapsui propinqua, terreque hujusmodi inculte et pene ad heremum reducte et prefato monasterio omnino infructuose existunt. Cumque abbas et monachi predicti aut eorum facultates et suppositi ad reedificacionem domorum et grangiarum terrarumque predictarum cultivacionem, facultatibus minime sufficientibus, neque intendere neque sufficere valeant, et reperire sperent aliquos, qui domos et grangias reparare terrasque hujusmodi cultivare possent. [Ut in feudum dare possint]. Concessum ut petitur, si in evidentem, et committatur. C. Ariminien. Dat. Bononie duodecimo kal. Junii, anno sexto.

[1436, Maii 21.

Suppl. Eugen. IV, n° 315, fol. 162. Hujus facti meminit Gall. christ., VI p. 725. Jam sub Johanne XXIII redditus propter guerras deminuti erant ita ut monasterium pensionem annuam 50 libr. turon. solvendam Petro de Trillia episcopo Lodoven., tunc scriptori Johannis XXIII, non valuerit. Incorporavit prioratum S. Andreae de Bosqueto, alias de Monthanaco, ejusd. dioec. (*Suppl. Eug. IV, n° 311, fol. 299^b, ad an. 1436 Januarii 22*). Propter desolationem monasterii causantibus guerris, ab an. 1414, Maii 10, abbatiae permissa est per novennium solum 100 libr. turon. (pro 200) Collegio 12 medicorum Montispessulani solvere (L. GUIRAUD, *Le Collège des douze médecins*, p. 23).

524. Mensa episcopalnis eccl. Biterren. in vino deminuta. Vineae destructae.

Licet mensa episcopalnis Biterren. dudum competentem vini pro domo et familia episcopi pro tempore perciperet annuatim porcionem, causantibus tamen guerrarum discriminibus, inimicorum discursibus et mortalitatum eventibus, quibus civitas Biterren. extitit (proch dolor) concussa, magna ipsius vinearum quantitas adeo fuerit diminuta, ut mensa prefata magnam pro presenti vini paciatur penuriam. Sitque prope Biterris quedam capella S. Johannis de Grazanno nuncupata sine cura, domui seu conventui Cartusien., Castren. dioc. et prope Castris, unita, vini porcionem competentem habens annuatim (cujus decime in certis locis, in quibus etiam episcopus Biterrensis suas decimas percipere solet, ita quod in eodem territorio episcopus unam, et fratres hujusmodi aliam partem alternatis vicibus in eodem anno percipiunt, propter quod inter officiales utrorumque oriri possunt nonnunquam rixe et discordie), que quidem capella si mense episcopali prefate, dictis fratribus id volentibus, cum quadam ecclesia sine cura SS. Saturnini et Martini de Campagnano Biterrensis dioc., etiam in vinis abundante... uniretur, ex hoc episcopus prefatus ex dicta vini penuria relevaretur. Concessum ut petitur de omnibus de consensu prioris et conventus Cartusien. quantum ad eos pertinet. C. Ariminum. Dat. Florentie id. Decembris anno undecimo.

[1441, Decemb. 13.

Suppl. Eugen IV, n° 371, fol 176^b. An. 1448, Maii 28, idem episcopus Guillelmus de Montjoie obtinuit incorporationen paroch. eccl. de Abelhano cum capella S. Stephani; fructus earum pro majori parte in vinis consistebant; cum tamen « vinearum pars maxima pertinentium ad mensam episcop. adeo per gentes armigeras inscissa, destructa et desolata existat, quod ex vineis hujusmodi nedum vini quantitas congrua, sed neque pro modica auri parte domui episcopali sufficiens portio colligatur, ex quo episcopus modernus sine magnis sumptibus se et familiam suam in vinis sustentare non potest » (*Suppl. Nicol. V*, n° 420, fol. 21^b). Ad haec vid. *Gall. christ.*, VI, p. 359 sq.

525. Fructus, redditus etc. mensae capitularis ecclesiae Biterren. causantibus guerrarum turbinibus, mortalitatum pestibus et aliis diversis sinistris eventibus, quae partes illas diutius afflixerunt et affligunt in dies, adeo tenues et exiles sunt, ut ex illis qui retroactis temporibus 1500 libr. turon. parv. valebant annuatim, vix ad 800 libr. ascendunt, canonici, presbyteri, et alii beneficiati, 60 numero et ultra, commode sustentari et alia sibi incumbentia onera, neenon ipsius ecclesiae structuras et aedificia, quae magnam ruinam minantur, restaurare et reparare non valeant. [De

unione prioratus saecularis de Lauraguello Narbonen. dioec. mensae capitulari dictae ecclesiae¹.] Quinto id. Novembris, anno septimo.

[1437, Novemb. 9.

Suppl. Eugen. IV, n° 334, fol. 197, An. 1450, Maii 21, Nicolaus V incorporacionem, per episcopum factam, ecclesiae paroch. S. Marcellini de Vindemiano, Biterren. dioec., confirmavit; inundationes aquarum terras et possessiones mensae capitularis devastasse, per bella etc. fructus deminutos esse (*Reg. Vat. Nicol. V*, n° 394, fol. 219).

526. Ecclesia collegiata S. Afrodisi² Biterren., in qua abbas saecularis, praecentor, sacrista, succentor et 13 canonicatus sunt, olim opulenter dotata, nunc autem propter guerras, mortalitates, sterilitates in fructibus plurimum deminuta est. Supprimatur praecentoria, cuius fructus 100 libr. turon. annuatim, et incorporetur capitulo. Tertio non. Octobris an. decimo.

[1404, Octob. 5.

Reg. Vat. Bened. XIII, n° 326, fol. 266^b. Ad haec vid. *Gall. christ.*, VI, p. 386.

527. Hospitale majus Biterren. pro peregrinantibus in facultatibus deminutum.

Quia in civitate Biterrensi, que quasi in medio partium illarum lingue Auxitane situata est, per quam omnium peregrinorum Italie, Alamanie, Ungarie, Burgundie, Pédismancion, Sabaudie et quasi omnium a partibus superioribus versus Orientem accendentium ad S. Jacobum in Galicia, et Sudarium Dominicum in Tholosa³, et alias peregrinationes occidentales ultra dictam civitatem Biterrensem; et econverso redeuntium de partibus illis, et accendentium etiam in causa peregrinationis ad Sanctum Sepulcrum dominicum vel aliam Urbem, utpote de Ispania, Aragonia, Navarra, Cathalonia, Vasconia et aliis partibus inferioribus, transitus existit, et in qua fuit et est ab antiquo constructum et fundatum quoddam hospitale, appellatum communiter *hospitale majus*³, in quo talium sic transeuntium magna multitudo cotidie confluit et inibi recipi die noctuque consuevit et

1. Episcopus Guillelmus etiam an. 1441, Junii 21, scribit, ecclesiam cathedralem in suis structuris et aedificiis indigere reparatione non modicum sumptuosa. Voluit indulgentias, quas die Veneris Sancta, cum in ea Annuntiatio Dominica evenerit, visitantes Anicien. ecclesiam luerantur, et monasterium S. Dionysii in Francia in festo dedicationis ecclesiae habet (*Suppl. Eugen. IV*, n° 367, fol. 148^b).

2. Vid. *Dioec. Sarlaten.*, Caduignum, n° 465.

3. Seu « Hôpital Mage ». Vid. SOUCAILLE, *Notice sur l'Hôtel-Dieu St-Jacques ou Hôpital Mage de Béziers* in *Bulletin de la soc. archéol. de Béziers* (1882), sér. 2, t. XI, p. 331 sqq.

de bonis illius sustentari, quod de presenti propter guerras, mortali-
tates et alias calamitates facultates dicti hospitalis et civium, qui
sepius de bonis suis ad multitudinem peregrinorum ibidem recepto-
rum habundanter elargiri consueverant supportare non valent sine
suffragiis christifidelium... [Guillelmus episcopus Biterren. suppli-
cat, etc. de indulgentiis et eleemosynis]. Concessum de quinque annis.
C. Ariminum. Dat. Florentie undecimo kal. Julii, anno undecimo.

[1441, Junii 21.]

Suppl. Eugen. IV, n° 367, fol. 149.

528. Domus Carmelitarum Biterren. pluries destructa, novissime per
cives ipsos.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. vestr. frat. et conventus domus
B. Dei Genitricis Marie de Monte Carmeli, prope et extra muros
Biterren., quod propter guerrarum turbines aliasve calamitates, que
partes illas diutius afflixerunt, domus ipsa sepius destructa fuit, adeo
ut fratres qui fuerunt pro tempore, abinde recedere oportuit, et
alibi morari, tandem quod Innocentius papa VI pro dictorum fratum
tuicione et civitatis predicte securitate eisdem fratribus concessit
infra muros civitatis habendi locum, si pia largitione fidelium eis
concedatur vel per ipsos acquiratur. Novissime vero causantibus
presentibus in partibus eisdem guerris et dissensionibus commune
et universitas dicte civitatis, timentes dictam civitatem obsidi,
prout revera obsessa per inimicos extiterit, ne domus ipsa inimicis
eisdem receptaculum contra civitatem foret, prout verisimiliter for-
midabatur, commune et universitas prefati domum ipsam funditus
extirparunt et demollierunt, unica tantum parva devota capella ibi-
dem permanente, ac fratres et conventum predictos intra menia
dicte civitatis reduxerunt, quibus aliam domum pro eorum usu et
habitacione ac divina celebracione cives et universitas hujusmodi
assignarunt. [Ut possint habere ecclesiam, campanam, coemete-
rium, etc.]. Fiat et committatur. O. Dat. Rome apud Sanctam
Mariam Majorem sextodecimo kal. Julii, anno sexto.

[1423, Junii 16.]

Suppl. Mart. V, n° 161, fol. 262.

529. Monasterium B. Mariae de Mercede Biterren. per habitatores
civitatis destructum.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. vest. fr. Bartholomei Marini, commendatoris S. Marie de Mercede extra muros Biterren., quod propter guerras inibi vigentes ipsum monasterium per habitatores civitatis Biterren. demolitum et penitus destructum extitit, post cujus demolitionem et destructionem commendator [et] conventus dicti monasterii in predicta civitate Biterren. residentiam fecerunt, prout faciunt, et inibi ipse Bartholomeus quamdam domum et locum emit, ubi monasterium et ecclesiam construere, prout jam operari incepit, intendit, si desuper concedatur sibi facultas oportuna. [Supplicat ut possit monasterium cum tintinnabulo, campanile cum campanis etc. construere]. Concessum... C. Ariminensis. Dat. Florentie vij kal. Martii anno quinto. [1436, Februarii 24.]

Suppl. Eugen. IV, n° 313, fol. 81.

530. Reditus prioratus B. Mariae de Cassano, O. S. A., Biterren. dioec., ad quartam partem soliti deminuti.

B. P. Exponitur S. V. pro parte humilis et devote creature vestre Raymundi, electi Sancti Papuli, perpetui administratoris seu commendatarii prioratus monasterii B. Marie de Cassiano, per priorem soliti gubernari, O. S. Aug., Biterren. dioc., ac conventus ejusdem mon., quod olim a primevo ipsius mon. foundationis tempore, quo inter christicolas devotionis fervor prepollebat, monasterium ipsum (ubi laudabiliter regularis observancie Ordo S. Augustini tenebatur) christifidelium Deo devotorum largitionibus dotatum existit opulenter, sed precipue in predialibus et ruralibus potius quam decimilibus proventibus, adeo ut tot inibi illo potissimum tempore in canonicos reciperentur et in fratres, quot ex dicti monasterii fructibus etc. poterant commode sustentari, nullo inibi canonicorum certo prefixo numero, ymo in eodem visum fuit octoginta fere canonicos in religionis devotione et divini cultus augmentatione assidue residentes, preter canonicos extra claustrum dicti mon. prioratus et alia beneficia ab eod. monasterio dependentia obtinentes. Nunc vero crevit hominum malicia, tepuit regularis observantia ac christifidelium devotio; mortalitatumque pestibus¹, assidua aquarum inundatione dampnosa, hostilium invasionum incursu, multipli decimarum et

1. Ms. « pestes ».

aliorum onerum plus solito (etiam per dominos temporales) impositorum gravedine ac variis aliis jacturis atque dampnis causantibus, que partes illas diutius afflixerunt, quemadmodum (proh dolor) affligere non cessant de presenti, fructus, redditus etc. dicti mon. ad sustentationem paucorum canonicorum juxta condecentiam ecclesiastici Ordinis, utpote ad quartam partem soliti, non suppetant, officia etiam claustralium ac prioratus et beneficia extra claustrum consistentia... adeo diminuta sunt, ut eisdem presidentes congrue eorum supportatis solitis oneribus sustentari, nec pensiones seu responsiones a principio impositas persolvere non valeant, de magisque exitiali dampno... verisimiliter dubitatur, nisi eisdem... a V. S. auxilium prebeat... [Supplicant exponentes, ut committat alicui vel aliquibus probis viris, et praecipue Petro abbati monasterii Aniana O. S. B., dioec. Magalonen., ut ad ipsum mon. Cassani se transferringens veritatem de praemissis inquirat, ipsumque mon. auct. apost. reformet, cum potestate etiam certum numerum canonicorum inibi instituendi et alia statuendi]. Fiat ut petitur, et committatur. O. Dat. Rome apud S. Mariam Majorem tertio kal Octobr. anno VII.

[1424, Septemb. 29.

Suppl. Mart. V, n° 172, fol. 12^b.

531. In loco de Sirinia, Biterren. dioec., prope mare quaedam paroch. ecclesia sub vocabulo B. Mariae constructa est, in qua diversa miracula, et ad quam maxime nautae devotionis causa confluunt, ipsaque ecclesia in suis aedificiis et structuris plurimum collapsa est et reparacione non mediocri indiget. [De indulgentiis et eleemosynis]. Septimo id. Augusti anno secundo.

[1448, Augusti 7.

Suppl. Nicol. V, n° 422, fol. 97.

532. Mensa capitularis ecclesiae Carcassonen. a 6000 libr. turon. ad 2000 decrevit. Capitulum fit saeculare.

B. P. Pro parte dev. S. V. et sancte Rom. ecclesie filii Caroli Francorum regis ac devote creature vestre G[odefridi] episcopi Carcassonnensis E. S. humiliter exponitur, quod licet retroactis temporibus ecclesia Carcassonen, Ord. S. Aug.¹... una de notabilioribus provincie Narbonen. cathedralibus ecclesiis fuerit... et ejus capitularis mense

1. Narratur, ibidem esse 29 canonicos et 31 praebendas (quarum duo habet episcopus) majorem et minorem archidiaconatum, necnon archipresbyteratus de Ablayrac et de Montibus, sacristiam, praecentoriam, camerariam, eleemosynariam necnon operaria officia.

facultates et redditus ultra sex milia libr. turon. parv... valebant annuatim, tamen a quinquaginta (proch dolor) annis citra propter mortalitates, que illuc viguerunt, et refrigescente plurimorum ibidem devocione religiosorum, ac propter illorum incuriam sive negligenciam, et présertim ex eo quod ipsorum plerique (jura predicta conservare et protegere non valentes) indocti et ignobiles erant, ad tantam successu temporis ipsi facultates et redditus diminucionem reducti sunt, quod vix duarum mil. libr. hujusmodi summam... annuatim ascendant, et a singulorum archidiaconatum, archipresbyteratum necnon officiorum predictorum valore, qui alias fuerat, tres fere detracte partes existunt, unde pauci literarum peritiam habentes vel de predicto genere procreati se recipi gestiunt ibidem ad observantiam regularem. [Supplicant ut status regularis ecclesiae in saecularem commutetur]. Concessum de omnibus et committatur episcopo Biterren.... C. Ariminien. Dat. Florencie quintodecimo kal. Augsti anno nono.

[1439, Julii 18.]

Suppl. Eugen. IV, n° 352, fol. 249. Quae evenerunt, vid. G. DE VIC, *Chron. histor. episcoporum et rer. memorah. eccl. Carcassonen.* (1667), p. 161 sqq.; BOUGES, *Hist. ecclés. et civile de la ville de Carcassonne*, Paris, 1741, p. 272, 642; *Gall. christ.*, VI, p. 906 sqq.; MAHUL, *Cartulaire de Carcassonne*, V, p. 575 sqq. In *Suppl. Eug.* adhuc agitur de hoc n° 387, fol. 14^b ad an. 1444, Januarii 8.

Minime tamen a 50 annis, sed jam a 80 et ultra patria concussa erat. An. 1355 Eduardus princeps Walliae (le prince noir) mari transito venit Burdigalam, et inde cum magno exercitu bellatorum (dicitur 60000), quibus mandatum fuit ut omnia depraedarentur, incenderent, destruerent, per Armagniacum Tolosam, indeque Carcassonam venit ubi a Novemb. 2 — 7 remansit. Tota civitas expilata fuit. Propter hoc Praedicatores, Minores, Carmelitae, Augustiniani, Clarissae aliaeque moniales, praeceptriores S. Eulaliae et S. Antonii, sacerdotes S. Michaelis et S. Vincentii Eduardo supplicabant, ut parceret burgo Carcassonensi, ne igni traderetur; consules offerebant 200000 scuta auri. Frustra. Tota civitas igne consumpta est, et debemus Theobaldo de Barbasan, quod castrum cum ecclesia cathedrali non in manus Anglorum venit, qui postquam idem fere Narbonae fecerant, Burdigalam reversi sunt. Septem septimanis plus quam 500 loca flammis destruxerunt¹. (Vid. FROISSART, *Chron.*, éd. Sim. LUCE, IV. p. 159 sqq. 372 sqq. et p. LIX-LXIV; BOUGES, l. c. p. 240 sq., 636; ALLONNEAU, *Campagne du prince de Galles dans le Languedoc* in *Mém. de la soc. des antiquaires de l'Ouest*, VIII, p. 59 sqq.

533. Ecclesia collegiata S. Petri de Miravalle paene demolita.

B. P. Cum ecclesia collegiata S. Petri de Miravalle Carcassonen.

1. Plures istarum villarum et civitatum inveniuntur enumeratae in *Hist. génér. de Languedoc*, ed. Privat, IX, p. 650.

dioc., que solemnis et insignis et una ex antiquioribus et famosis collegiatis ecclesiis illarum partium fore dinoscitur, et que ex sui primeva fundatione in suis edificiis, libris et jocalibus prepoluit et venustate floruit et ex quibus fructus, qui tunc opulenter habundabant, prepositus ac canonici et persone illius in magno numero... decenter sustentari poterant, propter vetustatem ac guerras, mortalitates et alios varios sinistros eventus, que postmodum partes illas diutius afflixerunt et in dies affligunt¹ in hujusmodi edificiis, pro majori parte demolitis et radicitus eversis, plurimum collapsa et ruinosa ac jocalibus et ornamentiis, libris et aliis ad divinum cultum necessariis destituta existat, ac reparationibus, que ad statum debitum pro decem mil. libr. turon. parv. commode reduci non possent, indigeat sumptuosis. [Supplicatur de indulgentiis et eleemosynis]. Concessum. C. Cervien. Dat. Florentie xvij kal. Julii anno quinto.

[1435, Junii 15.]

Suppl. Eugen. IV, n° 301, fol. 85^b. Jam an. 1430, Septemb. 11, Martinus V similem supplicationem signaverat (n° 256, fol. 118).

534. Monasterii de Grassa, O. S. B., redditus annui a 30000 flor. ad 600 flor. decreverunt.

B. P. Licet monasterium B. Marie de Crassa Ord. S. Ben., Carcassonen. dioc., Rom. ecclesie immediate subjectum, ex sui primeva fundatione per inclite me. Carolum Magnum regem Francie facta nobiliter dotatum fuerit, et in suis fructibus opulenter abundaret, ex quibus fructibus ac eleemosinis et aliis piis suffragiis inibi religiosis quam secularibus pro tempore pacis provenientibus abbas ipsius monasterii pro tunc existens cum centum personis in numero et ultra, tam religiosis quam secularibus, inibi degentibus et divino cultui laudabiliter interessentibus commode sustentari poterant, nichilominus tamen propter guerras, mortalitates, domorum et habitationum destructiones, agrorum depopulationes aliasque calamitates varias et alios sinistros eventus, qui postmodum partes illas diutius afflixerunt et in dies affligunt, fructus, redditus, proventus ipsius monasterii adeo diminuti, attenuati et depauperati existunt, quod ex illis, qui sexcentarum libr. turon. parv.

1. Ab isto tempore regiones istae multa mala passae sunt a gentibus armorum, écorcheurs dictis. Vid. BOUGES, l. c., p. 274 sqq.

hodiernis temporibus valorem annum non excedunt, devota craetura Hugo modernus ejusdem mon. cum vigintiquinque personis religiosis vel aliis secularibus ad divinum cultum necessariis ibidem degentibus sustentari ac reparationibus edificiorum ejusdem mon. tendentium in ruinam¹ intendere et alia onera sibi incumbenta supportare commode nequit, [supplicat de unione prioratus ruralis saecularis ecclesiae S. Petri de Prato, Narbonen. dioc., qui per unam leucam vel quasi a monasterio distat]. Concessum... C. Cervien. Datum Florentie tertio kal. Septembbris anno quinto.

[1435, Augusti 30.]

Suppl. Eugen. IV, n° 303, fol. 198. An. 1456, Decemb. 31, Calixtus III scribit, monasterium in fructibus etc. ac etiam dominio temporali tam in Franciae et Aragoniae regnis, quam principatu Cataloniae et comitatu Rossillionis usque ad valorem annum 30000 flor. auri dotatum fuisse, nunc vero cau-santibus praedictis vix ad 600 flor. redditus ascendunt annuatim. Incorporatio praepositatus de Pediliano, dicti Ord., Elnen. dioec. (*Reg. Vat.*, n° 445, fol. 306). An. 1440, Martii 20, cum Ludovicus de Lebreto (i. e. d'Albret), notarius apost. et Caroli regis Franc. consanguineus, mortuo Hugone abbatte, commendatarius monasterii institueretur, fructus mensae abbatialis fuerunt 500 libr. (*Reg. Vat. Eug.*, n° 360, fol. 23^b).

535. Monasterium de Grassa O. S. B. in regulari disciplina omnino collapsum.

Pius etc. Dil. fil. abbati monasterii Montis Olivi, Carcassonen. dioc. et officiali Narbonensi salutem etc. Ad ecclesiarum et monasteriorum.... Cum itaque, sicut pro parte dil. fil. nostri Ludovici tit. SS. Petri et Marcellini presb. card.² fuit nobis nuper expositum, dil. filii prior claustral is et monachi monasterii B. Marie de Grassa, Ord. S. Ben. Carcassonen. dioc., cuius ipse cardinalis perpetuus administrator in spiritualibus et temporalibus per sedem apostolicam deputatus extitit, [vite] regularis depressa observatione, norma et ritibus monasticis penitus abjectis, amplexique libidinis estu prosilientes ad vetita, variis et que nonnunquam impunita pertransierint excessibus et criminibus se immergere et ea detestabiliter committere non tre-miscunt, in suarum animarum dispendium, religionis obprobrium ac perniciosum exemplum plurimorum, unde monasterium ipsum visi-

1. Ecclesiam et chorum « tam propter terremotum quam nimiam vetustatem ab octo annis citra aliquosque sinistros eventus » corruisse (n° 278, fol. 49^b, ad an. 1432, Martii 14).

2. Ludovici de Lebreto, de quo in num^o praecedenti, not., et supra n° 519.

tacionis et reformacionis presidium exposcit salutare, propter quod idem cardinalis nobis humiliter supplicavit, ut cum ipse in exequendo pastorali officio continue nobis assistat, super hoc oportune providere paterna diligencia curaremus. [Committit eis ut infra duos menses ad monasterium accedant, illud visitent et reformat]. Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno etc. Mcccclxiiij, pridie kal. Maii pontificatus nostri anno quinto. [1463, April. 30.]

Reg. Vat. Pii II, n° 490, fol. 94.

536. Praepositura S. Michaelis de Nausa, O. S. B., quasi subversa et inhabitabilis.

B. P. Cum prepositura S. Michaelis de Nausa sine cura, a monasterio Crassen. Ord. S. Ben. Carcassonen. dioc. dependens, olim multis redditibus habundaret, ita quod prepositus pro tempore existens trecent. libr. et ultra annis singulis percipere solebat, ac etiam in domibus et aliis edificiis decorata existeret, tamen propter mortalitates et guerrarum turbines et alia inconvenientia redditus ipsius adeo sunt tenues et exiles, quod prepositus illius, qui unum monachum ipsius monasterii secum tenere et in necessariis providere tenet, non potest commode sustentari, nec dicta prepositura, que quasi subversa et ruinosa est in suis edificiis, ab eo reparari, sed nec jurisdictiones ipsius conservare, nec etiam alienata et occupata ad dictam preposituram revocare, ac etiam sit locus quasi inhabitabilis juxta silvam situatus. [Supplicat Petrus de Donis praepositus modernus, de nobili genere ex utroque parente procreatus, ut unacum praepositura locum qui infra numerum monachorum claustralium ipsius monasterii existit, et quem antea habuit, tenere possit.] Fiat et committatur abbati, quod convertat redditus prepositione in reparationem ipsius. O. Dat. Berne Lausanen. dioc. vj kal. Junii anno primo. [1418, Maii 27.]

Suppl. Mart. V, n° 108, fol. 35^b.

537. Monasterium et ecclesia Carmelit. de Monterelegali, Carcassonen. dioec. destructa.

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem etc. Is de cuius etc... Cum itaque sicut accepimus domus et ecclesia fratrum Ord. B. Marie de Montecarmeli, que extra clausuram loci

de Monteregeali Carcassonen. dioc. constructe fuerant hactenus, propter guerras que in illis partibus viguerunt et incendia per Anglicos regni Francie inimicos in partibus illis apposita totaliter dirute fuerint et destructure, et propterea fratres ipsi easdem domum et ecclesiam necessario dimittere coacti aliam domum cum ecclesia et officinis necessariis ad eorum opus infra fortalitium dicti loci construi et edificari facere inceperunt, et licet constructionem et edificationem hujusmodi continuaverint ex tunc et continent, quantum eorum suppetunt facultates, tamen propter premissa ac paupertatem parcium illarum sterilitatemque fructuum, que ex tunc in illis partibus viguerunt prout vigent, et propter onera talliarum et subsidiorum aliorum in partibus ipsis plus solito impositorum, propter que christifideles manus suas ab helemosinis retrahunt, domus et ecclesia sic incepit cum officinis prelibatis remaneant inexplete. [De indulgentiis et eleemosynis.] Dat. Nicie vj kal. Aprilis anno xj.

[1405, Martii 27.

Reg. Vat. Benedicti XIII, n° 326, fol. 286^b.

538. Licet olim redditus mensae capitularis ecclesiae Electen., a fructibus mensae episcopalnis separati, ad 600 libr. turon. ascendebant annuatim, tamen causantibus guerris, pestilentiis, aerumnis et aliis calamitatibus, quibus patria illa afflita fuit, adeo sunt deminuti, ut vix ad summam 150 libr., praeter bladum et vinum, quae etiam a solitis proximitate defecerunt, descendant. [De unione vicariae parochialis ecclesiae de Brenaco, ejusd. dioec., cuius fructus 35 libr. turon.]. Id. Julii an. quinto. [1469, Julii 15.

Reg. Vat. Pauli II, n° 532, fol. 273 : « Apostolice sedis. »

539. In monasterio S. Jacobi Jocunden., O. S. B., Electen. dioec., solum duo monachi, qui neque legere, neque cantare sciunt, cultus divinus cessavit.

B. P. Cum monasterium S. Jacobi Jocunden., Ord. S. Ben., Electen. dioc., priscis olim temporibus monachis et aliis servitoribus, qui in divinis interveniebant et noctu horas monachales decantabant, dotatum fuisse, impresenciarum tamen propter pestes et guerras et alios sinistros eventus, qui partes illas diutius afflixerunt nisi duo monachi remanserunt, qui neque legere neque cantare sciunt, et quod deterius est non reperiuntur monachi, qui in dicto

monasterio propter situm, quoniam in montibus altis situatum est, residere velint, ita quod cultus divinus in dicto monasterio per multos annos cessavit, et adhuc (proch dolor) cessat de presenti; sed devota creatura vestra Johannes de Levis¹, sedis apost. prothonotarius, dicti monasterii novus perpetuus administrator, cupiens quantum cum Deo potest ut cultus divinus in dicto monasterio augeatur... supplicat quatenus sibi specialem gratiam facientes, ut ipse duos religiosos eujuscunque Ordinis in dicto monasterio ad habitum et professionem per monachos dicti monasterii gestari et emitti solitos... admittere possit et valeat facultatem et auctoritatem concedere dignemini de gratia speciali... Fiat ut petitur. T. Dat. Rome apud Sanctum Petrum septimo kal. Junii, anno octavo.

[1454, Junii 25.]

Suppl. Nicol. V, n° 466, fol. 254^b. Bulla de hoc, Junii 28, exstat in *Reg. Vat.*, n° 402, fol. 214.

540. Cum propter mortalitates, guerrarum turbines et alias calamitates, quae partes illas diutius afflixerunt, quinque praepositurae mensae capitularis ecclesiae Elnen. in suis redditibus plurimum deminutae sint, proptereaque illas obtinentes se absentassent, Bartholomaeus² episc. Elnen. nonnulla simplicia beneficia, capellanias nuncupata, eisdem praeposituris incorporavit. Eugenius IV nunc confirmat unionem. Non. April. an. primo. [1431, April. 5.]

Reg. Lat. Eugen. IV, n° 302, fol. 245 : « Rationi congruit ». Mandatum recipit abbas monasterii S. Genesii de Fontanis, Elnen. dioec.

541. Monasterium Vallisbonae, O. Cisterc., Elnen. dioec., depauperatum et ruinosum.

B. P. Cum in dioc. Elnen. quoddam monasterium, sub vocabulo B. Marie Vallesiunbona³ [O. Cisterc.] fundatum, in loco agresto et nemoribus consitum sit, in quo ob Virginis merita et intercessionem Altissimus diversa miracula operatur, quodque monasterium cau-santibus mortalitatibus et aliis sinistris eventibus depauperatum sit

1. Johannes Dirradi, ultimus abbas, an. 1454, Septemb. 25. jam resignaverat, et Johannes de Levis, postea Mirapicen. episcopus, de baronum genere, administrator institutus est (*Reg. n° 429, fol. 191^b*). In *Gall. christ.*, VI, p. 289, solum ad an. 1459.

2. Bartholomaeus Peyroni ab an. 1384, Septemb. 24 usque 1408 episcopus Elnen. fuit. In *Gall. christ.*, VI, p. 1060, perperam duo Bartholomaei distinguntur.

3. I. e. Vallisbonae. Forma nominis ut supra desideratur ap. JANASCHEK, *Orig. Cisterc.*, p. 244.

et minetur dietim ruinam [supplicat Petrus Tuxonis¹ abbas dicti monasterii de indulgentiis cum eleemosynis]. Concessum. Joh. Zamoren. Datum Rome apud S. Petrum octavo id. Maii anno XV.

[1445, Maii 8.]

Suppl. Eugen. IV, n° 398, fol. 109.

542. Ecclesia Lodoven. ruinam minatur; facultates deminutae.

B. P. Cum ecclesia Lodoven., que inter alias cathedrales ecclesiastarum partium insignis et famosa existit, in suis structuris, edificiis et tectis ruinam minetur non modicam, et fructus seu facultates fabrice ipsius ecclesie, qui solutis annuis pensionibus duarum cappelliarum et certorum obituum in dicta ecclesia institutorum, quas dicta fabrica solvere tenetur, duodecim flor. auri de camera communi extimatione valorem annum non excedunt, ad structuram edificiorum et tectorum hujusmodi reparacionem nullatenus sufficiant. [Supplicat capitulum Lodoven. ut de quibuscumque incertis et male oblatis neconon quibuslibet aliis rebus et bonis usque ad valorem 2000 flor. recipere et valorem hujusmodi in reparacionem praedictam convertere possit.] Concessum ut petitur de mille flor. ad quinquennium exigendis et pro medietate in dictam fabri-
cam convertendis, pro reliqua mediate erogandis pauperibus Christi... C. Ariminien. Dat. Rome apud Sanctum Petrum decimo octavo kal. Februarii, anno tertio decimo. [1444, Januarii 15.]

Suppl. Eugen. IV, n° 388, fol. 262.

543. Causantibus guerris, hominum mortalitatibus et pluribus aliis incommodis, quae partes illas diu afflixerunt, fructus mensae capitularis Lodoven. adeo erant et sunt deminuti, ut ex illis canonicis et beneficiatis ac aliis servitoribus dictae ecclesiae distributiones quotidianae integre persolvi et alia dictae mensae incumbentia onera sustineri non potuerint, nec possint; Jacobus episcopus² propterea perpetuam cappellaniam in paroch. ecclesia S. Petri civitatis Lodeve institutam mensae capitulari in perpetuum univit. Petunt confirmationem unionis praedictae. iij id. Augusti anno XIV. [1444, Augustii 11.]

Suppl. Eugen. IV, n° 391, fol. 263^b. An. 1460, April. 29, Pius II de exilitate mensae capitularis scribit, eique capellaniam aulae episcopalnis incorporat (*Reg. Vat. Pii II*, n° 489, fol. 117^b).

1. Deest in *Gall. christ.*, VI, p. 1117.

2. Ab an. 1441.

544. Monasterium monialium S. Stephani de Goriano, Ord. S. Ben., Lodoven. dioec. in fructibus propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes ac aquarum inundationes, quae partes illas diutius concusserunt, adeo deminutum est, ut ex eis moniales cum servitoribus ejusdem monasterii ibidem degentes vivere et onera eidem monasterio incumbentia supportare non possint. [De unione prioratus saecularis B. Mariae de Roviniaco¹, ejusd. dioec.]. Octavo kal. Decembbris anno septimo.

[1423, Novemb. 24.]

Suppl. Mart. V, n° 165, fol. 63^b.

545. Possessiones mensae episcop. Magalonen. incultaes; numerus canonicorum deminutus; monachi evagantur.

Supplicat S. V. L[udovicus] episcopus Magalonen., ejusdem S. vicecamerarius, quod cum propter guerras et mortalitatum pestes et alias quamplurima vinee, prata, pascua, piscationes, nemora, et alie terre mense episcopalibus Magalonen. sint et remaneant inculta, quorum aliqua alias data fuerunt ad accapitum et in emphiteosim sub certo annuo censu, hodie excessivo, et ob hoc et alias relictæ; aliqua vero non fuerunt tradita, sed sunt etiam inculta, nec utilitatem habet idem episcopus: quod illa que alias data non fuerunt, nunc ad accapitum seu in emphiteosim perpetuam vel ad tempus sub illo de quo sibi videbitur annuo censu, aliorum vero alias traditorum et relictorum ac relinquendorum (nisi eis fiat diminutio census) hujusmodi censem moderandi, diminuendi et reducendi et sub illo reducto tradendi et concedendi modo premisso licentiam concedere dignemini.

Item ne dicta ecclesia Magalonen. propter guerras, pestes et reliquias evagationem et diutinam absentiam in spiritualibus et temporalibus detrimentum patiatur, eidem concedere dignemini visitatores et reformatores tam in ecclesia Magalonen. quam tota diocesi ejusdem cum plena potestate, cum de presenti nequeat inibi residere. Fiat. O.

Item, quia tam propter guerras, quam mortalitates et alias, numerus canonicorum dicte ecclesie Magalonen. nimium deminutus existat, eidem ut octo personas in canonicos dicte eccl. creare et in ea ponere... eidem episcopo concedere dignemini, si de numero instituto deficiant vel ubi non esset numerus, si ecclesia ex hac non

1. Ms. « Romuhaco ».

R. P. DENIFLE. — *Desolatio ecclesiarum*.

gravetur. — Fiat ut petitur. O. Datum Rome apud S. Petrum pri-
die kal. Februarii anno quinto. [1442, Januarii 31.

Suppl. Mart. V, n° 153, fol. 187^b. Etiam mensa capitularis in redditibus deminuta erat, et Pius II an. 1459, Octob. 27, ei prioratum S. Pauli de Frontiniano, O. S. Aug., ejusdiem dioec., cuius fructus 400 libr., et qui ab ecclesia Magalonen. dependet et a canonicis ecclesiae gubernatur, perpetuo univit (*Reg. Vat. Pii II*, n° 473, fol. 208). Alanus tit. S. Praxedis tunc prioratum in commendam habuit, posteaque recepit pro pensione inter alia 40 modios vini (n° 503, fol. 307). De eo etiam n° 474, fol. 200^b; 375, fol. 291^b.

546. Monasterii S. Salvatoris Aniana, O. S. B., Magalonen. dioec.,
terrae et vineae incultae, incolae et laboratores pauci.

B. P. Dudum per quondam Philippum abbatem¹ monasterii S. Salvatoris Aniane, O. S. B., Magalonen. dioc., R. P. dom. P[etro] episcopo Magalonensi exposito, quod idem abbas tot et tanta onera expensarum tam pro reparacionibus edificiorum, que destructa et ruinosa erant, quam juribus et bonis dicti monasterii defendendis et aliis necessariis supportare haberet, quod fructus etc. ad mensam suam abbatiale spectantes, qui propter guerrarum turbines et mortalitates ac incolarum et laboratorum illarum partium paucitatem, quorum occasione quamplures terre et vinee, ex quibus abbas predicta blada et vina sufficienter recolligere solebat, steriles et inculte existebant, ad supportationem onerum predictorum sufficere non possent; et pro parte predicti abbatis prefato Petro episcopo humiliter supplicato, ut prioratum de Volio, Ord. et dioc. predict., ab ipso monasterio dependentem... cuius collatio ad abbatem pred. monasterii existentem pro tempore pertinebat... cujusque 200, mense predicte, cuius 1000 libr. turon. parv. fructus etc. valorem annum non excedunt, in perpetuum adnectere dignaretur. [Supplicat, ut unio tunc facta confirmetur.] Fiat ut petitur. O. Dat. Constantie xvij kal. Januarii anno primo.

[1447, Decemb. 16.

Suppl. Mart. V, n° 102, fol. 246^b. An. 1452, Jun. 12, conresarius monasterii, qui 25 claustralibus de carnibus, piscibus, ovis, caseo aliisque debebat pro-
videre, et sacrista, quorum officia in redditibus deminuta erant, obtinuerunt, ut unio prioratus de Volio cum mensa abbatiali dissolveretur et officio conresarii uniretur (*Reg. Vat. Nicol.* V, n° 422, fol. 38).

1. An. 1412 defunctum, nam ejus successor Guillelmus an. 1413, Januar. 23 abbas factus est (Arch. Vat., XII, 121, p. 70).

547. Prioratus S. Felicis de Montesevo, O. S. B., Magalonen, dioec. deminutus in fructibus. Prioratum SS. Germani et Baudilii de Montemelio unica tantum monialis inhabitavit.

Nicolaus etc. Dil. fil. archidiacono ecclesie Biteren. salutem etc. Apostolice sedis... Dudum pro parte dil. in Christo fil. priorisse et conventus prioratus S. Felicis de Montesevo, Ord. S. Ben.,¹ Magalonen. dioc., fe. re. Martino pape V, predecessore nostro exposito, quod prioratus ipse propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes, aquarum inundationes et alias multiplices calamitates, quibus partes ille diutius concusse fuerant, adeo in suis facultatibus extiterat diminutus, quod ipsa priorissa et septem moniales... sustentari nequibant. [Ad earum preces commisit abbati monasterii S. Salvatoris de Aniana ut, informatione praemissa, prioratum SS. Germani et Baudilii de Montemelio, dictae dioec., qui propter Ricardae priorissae (unicae monialis in eo existentis) senium et impotentiam in suis redditibus deterioratus et penitus destitutus erat, de hujus Ricardae assensu, dicto prioratui S. Felicis uniret².] Et deinde Eugenio IV exposito, quod unio predicta facta fuerat, ipse pontifex eidem abbatи mandavit, ut.... unionem predictam exequeretur; prout fecit. [Supplicant priorissa et conventus prioratus S. Felicis, ut, quia eis valde dispendiosum est dictum prioratum SS. Germani et Baudilii gubernare, unio praedicta dissolvatur et prioratus SS. Germani et Baudilii ad saecularem, et cum cura reducatur : Committit pontifex praefato archidiacono, ut, informatione praemissa, unionem praedictum dissolvat, ipsumque prioratum SS. Germani et Baudilii, cuius fructus annui 40 libr. turon. parv. valent, Fromitio Balditi, presb. Mimate. dioec., conferat, et pensionem annuam octo librar. super fructibus hujusmodi, priorissae pro tempore existenti et conventui prioratus S. Felicis solvendam constituat.] Dat. Rome ap. S. Petrum an. etc. MCCCCCLIII, quinto id. Februarii pontificatus an. VII. [1454, Februarii 9.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 428, fol. 126^b. De unione existit etiam documentum an. 1436, Decemb. 10, ubi fructus annui S. Felicis 120 libr. turon. parv. notantur, fructus vero SS. Germani et Baudilii 80 libr. (Suppl. Eugen. IV, n° 322, fol. 269). Ibid. iterato scribitur « Bausilii », ut in lingua vulgari « Bauzille ».

1. Ms. « Cisterc. Ord. »

2. Hoc factum est an. 1429. Vid. d'AIGREFEUILLE, *Hist. ecclés. de la ville de Montpellier* (1739), II, p. 299.

548. Prioratus S. Salvatoris de Almis, Ord. S Aug. Magalonen. dioec., in insula inhabitabili, in suis aedificiis totalem fere ruinam minatur, et a pluribus annis citra missae in eo raro celebrari consueverunt, illiusque fructus, redditus et proventus adeo tenues et exiles sunt, ut ex eis prior pro tempore vivere ac prioratum ipsum in suis aedificiis reparare commode non valeat. [Prioratus, cuius fructus 16 libr. annuatim, qui conventionalis vel dignitas non est, et cui cura non imminet animarum, quique ab ecclesia Magalonen. dependet et per illius canonicos gubernari consuevit, mensae capitulari dictae ecclesiae perpetuo incorporetur]. Dat. septimo id. Maii pontificatus nostri anno secundo. [1460, Maii 9.]

Reg. Vat. Pii II, n° 476, fol. 315^b.

549. Paupertas et miseria in civitate Montispessulani.

Charles par la grace de Dieu roy de France, à nostre amé et feal secretaire maistre Jehan de Xaincoins, receveur general de toutes noz finances tant en Languedoil comme en Languedoc, salut et dilection. Receue avons l'umble supplicacion de noz bien amez les consulz, bourgeois, manans et habitans de nostre ville de Montpellier, contenant que comme icelle ville, qui le temps passé souloit estre l'une des meilleures villes de nostredit pais de Languedoc, soit à l'occasion des mortalitez et steleritez (*sic*) de temps qui y ont esté et couru continualment presque par chascune année puis vingt ans ença, en plus des grans tailles, aides et subsides que ausdiz supplians a convenu paier pour le fait de la guerre, de pluseurs grans fraiz et [cher]ges qui leur a convenu faire et paier pour envoyer par nostre ordonnance et mandement à pluseurs assemblées que avons fait faire de gens des troiz estatz de nostre royaume et qu'il leur a convenu recueillir plusieurs povres gens des parties d'Auvergne et de pardéça (qui aprez qu'ilz ont eu tout perdu pour le fait de la guerre, se sont retraiiez d'entre eux) et leur aidier à vivre, et que la marchandise a eu peu de cours dès long temps aoudit pais, au regart de ce qu'elle souloit avoir, que pluseurs habitans de nostre dite ville s'en sont alez et vont demourer ou pais d'Arragon et autres pais prez d'ilec pour ce qu'ils ne peuent fournir ausdites charges et autrement, moult diminuée de peuple de habitans et pour ce de chevance, et tlement que grant partie desdiz supplians n'ont de quoy vivre ne paier pluseurs restes que ancores doivent à cause de noz tailles et impostz. Et tant à ceste cause comme